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Kimmo Kiimalainen
BERLIINI Berliiniläinen lentäjä-
toimittaja Dieter Herrmann ai-
koo sulattaa viisi harvinaista P-
38 Lightning -hävittäjälentoko-
netta esille Grönlantia peittävän 
ikuisen jäätikön uumenista.

Historialliset sotakoneet nos-
tetaan Herrmannin suunnitel-
mien mukaan ihmisten ilmoille 
yli 300-henkisen kansainvälisen 
retkikunnan voimin ensi vuoden 
kesän aikana.

Pelastusretkikunnan tavoitte-
lemat amerikkalaiskoneet ovat 
olleet hautautuneena Grönlan-
nin itäosaan Tasiilaqin lähelle 
vuodesta 1942 asti. Liittoutunei-
den sodan aikana menettäneitä 
koneita peittää nykyään jo lähes 
satametriseksi kasvanut kerros 
ikuista lunta ja jäätä.

Herrmannin kokoama saksa-
lais-tanskalais-johtoinen retki-
kunta aloittaa nostotyöt vuosia 
kestäneiden valmistelujen jälkeen 
huhti-toukokuussa 2008. Päätök-
seen pelastustyöt on tarkoitus saa-
da Herrmannin mukaan lokakuu-
hun 2008 mennessä.

Käytännössä pelastusretkikun-
ta pääsee käsiksi jäätikön syvyyk-
sissä oleviin amerikkalaiskonei-
siin sulattamalla lumeen ja jää-
hän satametrisen pystysuoran 
kuilun.

Tavoitesyvyyden saavutettu-
aan retkikunnan asiantuntijat 
poistavat hävittäjiä ympäröi-
vän lumen ja jään höyrypuhal-
timilla ja purkavat näin synty-
neessä luolassa noin kahdeksan 
tonnin painoiset koneet kappa-
leiksi. Lopuksi pakastehävittä-
jät nostetaan osina jäätikön pin-
nalle. 

Purkamiseen osallistuu retki-
kunnan lisäksi koneet 40-luvul-
la valmistaneen amerikkalaisen 
Lockheed-lentokonetehtaan asi-
antuntijoita.

Miehistöt
pelastettiin
Dieter Hermannin tähtäimessä 
ovat viisi P-38-hävittäjää muo-
dostavat pääosan kaikkiaan 
kuuden hävittäjän ja kahden 
pommikoneen amerikkalais-
lentueesta, joka teki pakkolas-
kun Itä-Grönlannin jäätikölle 
heinäkuussa 1942.

Lähes tehdastuoreet koneet 
joutuivat kääntymään huonon 
sään takia takaisin lennolla, joka 
olisi vienyt ne onnistuessaan Is-
lannin kautta Englantiin. Lento 
oli osa niin sanottua Bolero-ope-
raatiota, jonka puitteissa Yhdys-
vallat lennätti sotamateriaalia 
Eurooppaan.

Amerikkalaislaivasto pelasti 
myöhemmin vain koneiden mie-
histöt. Lähes vahingoittumatto-
mina säilyneet lentokoneet jäi-
vät lumeen, jonka alle ne ovat 
hiljalleen hautautuneet tähän 
päivään asti. 

Yksi alunperin kuudesta hä-

Viisi miljoonien arvoista P-38-lentokonetta jään uumenista

P-38-koneiden purkamiseen tulee osallistumaan koneet 1940-luvul-
la valmistaneen Lockheed-yhtiön asiantuntijoita.
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Jenkkihävittäjät sulatetaan
esille Grönlannin jäätiköstä

BERLIINI Dieter Herrmannin 
kokoamaa pelastusretkikuntaa 
sponsoroivat muun muassa sveit-
siläinen kellovalmistaja ja tun-
nettu saksalainen painepesulai-
tevalmistaja. Jälkimmäinen toi-
mittaa retkikunnalle muun mu-
assa ikuisen jään sulattamiseen 
ja sulamisveden pumppaamiseen 
tarvittavaa erikoistekniikkaa.

”Sponsorin osaamista on käy-
tetty muun muassa laitteessa, 
jolla kuilu koneiden luokse sula-
tetaan. Malli on jo valmiina, mut-
ta varsinainen laite rakennetaan 
paikan päällä.

Se on kuusi kertaa kahden 
metrin kokoinen laite, jollaista 
ei noin vain voi käydä ostamassa 
mistään rakennustarvikekaupas-
ta”, Herrmann selittää ylösalai-
sin olevaa koirankoppia muistut-

tavaa sulatin-poistopumppu-yh-
distelmää.

Käytännössä koppi sulattaa 
jäätikköön kuilun koneiden luo 
arviolta kahdessa viikossa.

Kaikki pelastusoperaatioon 
osallistuvat yli 300 ihmistä valit-
tiin Herrmannin mukaan tiukal-
la seulalla. Mukaan ei hänen mu-
kaansa haluttu varsinkaan sota-
touhuihin liikaa innostunutta vä-
keä tai sotilastavaran keräilijöitä. 

”Väki valittiin kaikkiaan yli 
800 hakijasta. En halua, että jou-
kossa on asehulluja. Heidät yri-
tetään pitää niin etäällä tästä 
hankkeesta kuin vain mahdollis-
ta”, Herrmann selittää hankkeen 
epäsotilaallista ja -sotahistorial-
lista luonnetta.

Hänen mukaansa pelastusret-

kelle osallistuu myös kaksi suo-
malaista.

Hylyiksi katsottavat koneet 
kuuluvat lain mukaan löytäjälle. 
Myös Yhdysvaltain ilmavoimat on 
jo aiemmin luopunut virallisesti 
kaikista oikeuksistaan koneisiin.

Kadonneita hävittäjiä on aiem-
min yritetty pelastaa jäätikön si-
sältä ainakin 13 kertaa. Vain yk-
si retkikunnista onnistui nosta-
maan yli kymmenvuotisen val-
mistelun jälkeen Glacier Girl -ko-
neen vuonna 1992. 

Päätöksen koneiden nostami-
sesta jäätikön uumenista Dieter 
Herrmann teki suunnitellessaan 
dokumenttiohjelmaa koneiden 
nostamisesta.

”Siinä kävi nopeasti selville, et-
tä ainoa tapa tehdä dokumentti 
on pelastaa koneet itse.”

Retkikunnassa kaksi suomalaista

Dieter Herrmann ei halua pro-
jektiinsa sotaintoilijoita eikä ase-
hulluja.

vittäjästä nostettiin amerikka-
laisten toimesta sulatusmene-
telmällä esiin jo vuonna 1992. 
Kone oli silloin noin 80 metrin 

syvyydessä jäätikön sisässä. Ny-
kyään kyseinen P-38 on restau-
roitu ja lentää ilmailunäytök-
sissä ympäri maailmaa Glacier 
Girl -nimisenä.

Mahdollisesti
lentokuntoon
Pakkolaskupaikalle Grönlantiin 
jäi P-38-hävittäjien lisäksi myös 
kaksi B-17-tyyppistä pommiko-
netta eli niin kutsuttua Lentä-
vää linnoitusta. Islantilaisen 
Reykjavikin yliopiston tutkijat 
ovat todenneet mittauksin, että 
panssaroidut hävittäjät ovat säi-
lyneen jään sisällä erittäin hy-
vässä kunnossa.

Jopa koneiden restauroimista 
lentokuntoon pidetään mahdol-
lisena. Kevytrakenteisten pom-
mikoneiden sen sijaan arvioi-
daan tuhoutuneen lumen ja jään 
puristuksessa 60 vuodessa lähes 
arvottomaksi romuksi. 

Kaikkien viiden hävittäjän 
nostaminen ihmisten ilmoille 

maksaa Dieter Herrmannin mu-
kaan retkikunnalle ja sen takana 
olevalle Lost Squadron Recovery 
-yhdistykselle noin kaksi miljoo-
naa euroa. 

Kannattava
riskisijoitus
Sodan aikana lähes tusinako-
neiksi luokitellut P-38:t ovat ny-
kyään kuitenkin riskisijoituksen 
väärti; jokainen viidestä hävittä-
jästä on nykyään restauroimatto-
manakin parin miljoonan dolla-
rin arvoinen.

Restauroidun P-38-hävittäjän 
arvo puolestaan kohoaa arviolta 
12–14 miljoonaan dollariin. Yh-
denkin koneen nostaminen kat-
taisi siten laskennallisesti lähes 
koko pelastusoperaation kus-
tannukset. 

Herrmann aikoo kuitenkin 
nostaa ihmisten ilmoille kaikki 
jäätikköön vuosikymmenien ai-
kana uponneet hävittäjät.

”Pelastamme kaikki viisi. Niis-
tä yksi menee Berliiniin Saksan 
teknilliseen museoon, joka on 
sitoutunut restauroimaan ko-
neen. Toinen päätyy Tanskaan 
kiitokseksi tanskalaisille”, Herr-
mann sanoo.

Kolmen muun hävittäjän koh-
talo on hänen mukaansa tois-
taiseksi auki. Suunnitelmissa 
on kuitenkin väläytelty muun 
muassa koneiden kauppaamis-
ta englantilaisen Sothebys-huu-
tokauppakamarin avustuksella 
suoraan Grönlannissa.

Kadonneet koneet paikallistet-
tiin jäätikön sisältä ensimmäistä 
kertaa 1980-luvun alussa. Niiden 
löytämistä on vaikeuttanut eten-
kin se, että koneet liikkuvat jat-
kuvasti jäämassan mukana alas-
päin ja kohti Grönlannin rannik-
koa. Pelastuspaikalla jäätikkö on 
noin 2,8 kilometriä paksu.

WASHINGTON Yhdysvallat hiljen-
tyi tiistaina jättämään jäähyväi-
set viikko sitten kuolleelle entisel-
le presidentille Gerald Fordille. 

Presidentti George W. Bush oli 
julistanut tiistain eli valtiollis-
ten hautajaisten päivän kansalli-
seksi surupäiväksi.

Siunaustilaisuuden seremoni-
at alkoivat tiistaina paikallista 
aikaa aamupäivällä, kun Fordin 
arkku siirrettiin Capitol-kukku-
lalta Kansalliskatedraaliin. Kir-
kon kellot soivat 38 kertaa, kun 
Fordin surusaattue siirtyi koh-
ti kirkkoa. Sitä ennen kanuunan 
laukausten jyminä kertoi, että 
kunnioitettu valtiomies poistui 
viimeistä kertaa Capitolilta. 

Bush piti yhden muistopuheis-
ta, samoin kuin hänen isänsä, 
entinen presidentti George H. 
W. Bush ja entinen ulkoministe-
ri Henry Kissinger. 

”Näimme presidentti Fordis-
sa sen, mikä on parasta Yhdysval-
loissa ja Yhdysvallat löysi miehen, 
jonka luonne ja johtajuus toivat 
rauhaa ja paranemista aikaan, jo-
ka oli yksi suurinta eripuraa aihe-
uttaneista ajoista maamme histo-
riassa”, Bush ylisti Fordia. 

Paikalla olivat kaikki Yhdys-
valtain elossa olevat presiden-
tit;  Bushin ja hänen isänsä li-
säksi kirkossa olivat Jimmy Car-
ter ja Bill Clinton. Paikalla oli 
myös edesmenneen president-
ti Ronald Reaganin leski Nan-
cy Reagan. 

Hautajaisiin osallistui kaikki-
aan noin 3 000 kutsuvierasta. Sa-
massa kirkossa on siunattu enti-
nen presidentti Dwight D. Eisen-
hower vuonna 1969 ja president-
ti Reagan vuonna 2004. 

Ford haudataan Michiganiin, 
Grand Rapidsiin. (STT)

Yhdysvallat hyvästeli Gerald Fordin

Gerald Fordin arkku ohitti mm. maan nykyisen ja entiset presidentit 
puolisoineen.
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NEW YORK YK:n uusi pääsihtee-
ri Ban Ki Moon myönsi tiistaina, 
että hänen virkakautensa alkua 
varjostavat monet kriisit ympä-
ri maailman Lähi-idästä Pohjois-
Koreaan. Sudanin Darfurin hän 
laittoi kriisilistansa kärkeen.

”Darfurin kriisi on asialista-
ni kärjessä. Kohdistan heti huo-
mioni siihen”, hän sanoi aloit-
taessaan tiistaina ensimmäistä 
työpäiväänsä maailmanjärjes-
tön johdossa. Hän sanoi aloitta-
vansa kriisin hoidon tapaamalla 
keskiviikkona YK:n Sudanin-eri-
tyisedustajan.  (STT, AFP, Reuters)

Darfur YK:n uuden 
pääsihteerin päähuoli

TUKHOLMA Maailman levotto-
muudet heijastuivat viime vuon-
na selvästi pakolaisvirrassa Ruot-
siin. Noin 24 000 henkilöä ha-
ki viime vuonna turvapaikkaa 
Ruotsista – miltei 40 prosenttia 
enemmän kuin vuotta aiemmin.

Irakilaisia turvapaikanhakijoi-
ta tuli viime vuonna 8 706, kun 
määrä edellisvuonna oli 2 330. 
Irakilaispakolaisten määrää on 
nostanut myös se tosiseikka, että 
Ruotsissa on jo ennestään merkit-
tävä irakilaisyhteisö.

Taistelut kotimaassa ovat nos-
taneet myös somalialaisten jouk-
koa. Viime vuonna turvapaikkaa 
haki yli tuhat somalialaista, kun 
määrä vielä vuotta aiemmin oli 
422. (STT, TT)

Pakolaisvirta Ruotsiin 
kasvoi reilusti

IPSWICH Brittiläinen tuomiois-
tuin on päättänyt jatkaa Britan-
niaa kuohuttaneesta sarjamur-
hasta epäillyn 48-vuotiaan mie-
hen vangitsemista. Häntä epäil-
lään viiden prostituoidun mur-
haamisesta itäisen Englannin 
Ipswichin lähellä.

Poliisi pidätti trukkikuskina 
toimivan kolmen lapsen isän 19. 
joulukuuta epäiltynä veriteois-
ta. Murhattujen naisten alasto-
mat ruumiit löytyivät lähiseu-
dulta kymmenen päivän sisällä. 
Vangitsemiseen johtanut ajojah-
ti oli yksi saarivaltion historian 
laajimmista.

Vangitsemista jatketaan aina-
kin toukokuun alkuun saakka.

Toisen murhista epäiltynä ol-
leen 37-vuotiaan miehen vangit-
semista ei sen sijaan ole päätetty 
jatkaa. (STT, Reuters, AFP)

Ipswichin murhista 
epäillyn vankeus jatkuu

TALLINNA Viron terveydenhoito-
alan työntekijät aikovat aloittaa 
tammikuun 17. päivänä lakon, 
alan ammattiliittojen lakkoko-
mitea tiedotti tiistaina.

Lakkoon ovat menossa niin 
lääkärit, hammaslääkärit, sai-
raanhoitajat kuin muutkin hoi-
toalan työntekijät.

Laajimmat lakkotoimet koske-
vat aluksi Tallinnaa, mutta jos 
vaatimuksiin ei suostuta, tam-
mikuun 22. päivästä lähtien ko-
ko Virossa potilaille on tarjolla 
lääkäriapua vain kiireellisissä ta-
pauksissa. Ala on varoitellut la-
kolla pitkin syksyä. (STT)

Viron lääkäreiltä ja 
hoitajilta lakkouhka


